DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 23/05/2022

REDE Nº: 0182/2022

ASSUNTO: EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO – LANÇAMENTO

Senhores (as) Diretores e Professores Coordenadores
(EFAI/EFAF/ EM),

Formação/Ação:

Educação Especial para Profissionais da Educação (75h) - 1ª

edição/22.

 Temas: o curso abordará questões de práticas pedagógicas

sobre: deficiência visual, deficiência auditiva, deficiência física,

deficiência intelectual, surdo-cegueira e deficiência múltipla, altas

habilidades/superdotação e transtorno do espectro do autismo (TEA).

Formato: remoto, via AVA-EFAPE.

INSCRIÇÕES:

Inscrições disponíveis entre 19/05 a 18/06/22.

Período para realização entre 24/05 a 31/08/22.

Público-alvo: servidores do Quadro Magistério (QM) em exercício

nas unidades escolares, nas diretorias de ensino e afastados no órgão

central e ainda servidores em exercício como Diretores de Núcleo

Pedagógico do Quadro da Secretaria da Educação (QSE).

Mais informações: inscrições via site da EFAPE. Para se inscrever

nos cursos, o cadastro do servidor deverá estar ativo na Secretaria

Escolar Digital (SED). https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-

formacao/curso-da-educacao-especial-para-profissionais-1a-edicao-

2022/

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-da-educacao-especial-para-profissionais-1a-edicao-2022/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-da-educacao-especial-para-profissionais-1a-edicao-2022/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-da-educacao-especial-para-profissionais-1a-edicao-2022/

 Atenciosamente,
PCNP Gediane (Educação Especial)

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino